

عصر اقتصاد

گزارش عصر اقتصاد از وضعیت تولید کشور در یکی از دشوارترین سال های صنعت ایران

صنعت در مدار تردید

صفحه ۴

بازگشت بورس به مسیر سبز

صفحه ۲۴

انتقال نیروهای مازاد به جای تعدیل

صفحه ۲۴

جزئیات محدودیت و ممنوعیت‌های ترافیکی سه روزه مراسم وداع و تشییع در تهران

صفحه ۲۴

سرمقاله

چرا اقتصاد ایران شتاب نمی‌گیرد؟

همین صفحه

ساسان باقرپناه

کارشناس ارشد مالی و اقتصاد

در سال‌های اخیر، هرگاه سخن از مشکلات اقتصاد ایران به میان آمده...

یادداشت

قطعی قطع رابطه؛ چرا مسئول و شهروند همدیگر را نمی‌فهمند؟

همین صفحه

علیرضا محمودی فرد
پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی

تصور کنید شهری دارید با هزاران خیابان و میدان، اما هیچ تابلوی راهنمایی در آن نصب نشده است...

یادداشت

غیر قابل قبول‌ترین حالت ممکن

همین صفحه

راضیه حسینی

روزنامه نگار

رئیس‌جمهور: «قابل‌قبول نیست که کیفیت محصولات ما پایین‌تر از کیفیت محصولات دیگر کشورها باشد...»

غیر قابل قبول‌ترین حالت ممکن

راضیه حسینی - روزنامه نگار

رئیس‌جمهور: «قابل‌قبول نیست که کیفیت محصولات ما پایین‌تر از کیفیت محصولات دیگر کشورها باشد.»

آقای رئیس‌جمهور، پیشنهاد می‌کنم یک‌بار همراه یکی از شهروندان معمولی به فروشنده‌ای بروید و از نزدیک شاهد خرید وی باشید. وقتی در حال زربورو کردن کل فروشگاه برای خرید ارزان‌ترین‌هاست، وقتی اصلاً کاری به رتبه و درجه و کیفیت محصولات ندارد و فقط می‌پرسد: «کدام ارزان‌تر است؟» وقتی حتی همان ارزان‌تر را هم خیلی محدودتر و کمتر از قبل تهیه می‌کند و سر آخر، وقتی خیلی از محصولات را نمی‌تواند بخرد، حتی بی‌کیفیت‌ترین‌شان، حتماً در کنار وی باشید و از نزدیک نظاره کنید.

پیشنهاد می‌کنیم دست به تنظیمات زننید. بالاخره باید کیفیت زندگی‌مان با محصولات کمی هم‌خوانی داشته باشند و زیادی از هم دور نباشند. باید وقتی کالایی می‌خریم یک، یا چند جایش همان اول بلندگ و زار بزنند، تا با هم هم‌ذات‌پنداری کنیم و به دل‌مان بنشیند. بگوییم: «آها، همین.»

مثلاً فکر کنید یخچال، تلویزیون، پنکه و... را با بالاترین کیفیت در بازار ببینیم. در اولین مرحله که از کنارشان می‌گذریم و اصلاً نگاه هم نمی‌کنیم، چون در جریان کیفیت جیب‌مان هستیم. بر فرض محال هم اگر توانستیم بخیریم، مثلاً یک‌هو اِرت بزرگی به دست‌مان رسید و فهمیدیم عمای پول‌دار داشتیم و خودمان خبر نداشتیم، بطور باید با این کیفیت بالا خودمان را وقف دهیم؟ بطور سبک زندگی‌مان را عوض کنیم و لایف‌ستایل باکیفیت داشته باشیم؟

ما که صبح به صبح با نقره‌ی یخچال با کیفیت‌مان از خواب می‌پریدیم و با چشمان پف‌کرده می‌دیدیم پنکه‌مان خسته شده و مثل گل آفتاب‌گردان پژمرده تا خود فرش آویزان شده است، بطور با محصولات و کالاهای باکیفیت کنار بیاییم؟ اصلاً اگر یخچال‌مان مثل ساعت کار کند و صدا ندهد فکر می‌کنیم خراب شده است. اگر مواد غذایی‌مان کنار بیست و پنج صدم یک ستاره را نداشته باشند و مثلاً پنج‌ستاره باشند معده‌مان قبول نمی‌کند و پس می‌زنند.

آقای رئیس‌جمهور، کیفیت زندگی ما مدت‌هاست از غیرقابل‌قبول گذشته است و راستش را بخواهید نمی‌دانیم الان در کدام مرحله هستیم؟

غیر قابل قبول‌ترین حالت ممکن، غیرترین قابل‌قبول ممکن، غیرقابل‌قبول نامکن، یا چه؟

در سال‌های اخیر، هرگاه سخن از مشکلات اقتصاد ایران به میان آمده، معمولاً بحث بر سر تورم، نرخ ارز، تحریم، کمبود سرمایه‌گذاری یا کسری بودجه بوده است. این عوامل بدون تردید بر عملکرد اقتصاد اثرگذارند، اما پرسش مهمی همچنان باقی است؛ چرا حتی در دوره‌هایی که بخشی از این متغیرها بهبود پیدا می‌کنند، اقتصاد همچنان از شتاب لازم برخوردار نیست؟

شاید پاسخ را باید در مسئله‌ای جست‌وجو کرد که کمتر درباره آن سخن گفته می‌شود؛ «اصطکاک اقتصادی». همان‌گونه که در علم فیزیک، اصطکاک از سرعت حرکت می‌کاهد، در اقتصاد نیز مجموعه‌ای از موانع کوچک اما مستمر، سرعت فعالیت‌های اقتصادی را کاهش می‌دهند. این موانع به‌تهایی آن‌قدر بزرگ نیستند که اقتصاد را متوقف کنند، اما در کنار یکدیگر، هزینه‌ای سنگین بر تولید، تجارت و سرمایه‌گذاری تحمیل می‌کنند.

اقتصاد برای رشد تنها به سرمایه، نیروی انسانی و فناوری نیاز ندارد؛ به جریان روان فعالیت‌های اقتصادی نیز وابسته است. اگر یک تولیدکننده برای تأمین مواد اولیه، یک صادرکننده برای انجام تعهدات خود یا یک واردکننده برای ترخیص کالا، در هر مرحله با توقف‌های متعدد مواجه شود، بخشی از انرژی اقتصاد صرف عبور از موانع خواهد شد، نه خلق ارزش.

فعالان اقتصادی امروز بیش از آنکه از نبود فرصت گلایه داشته باشند، از طولانی شدن مسیر دستیابی به همان فرصت‌ها سخن می‌گویند. فرآیندهای اداری پیچیده، تغییرات مکرر مقررات، استعلام‌های تکراری، ناهماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی، تأخیر در تصمیم‌گیری، تعدد سامانه‌ها، محدودیت‌های زمانی در ارائه خدمات بانکی و وقفه‌های ایجادشده در زنجیره تجارت، همگی بخشی از این اصطکاک هستند. هر یک از این موانع شاید تنها چند ساعت یا چند روز از زمان یک فعال اقتصادی را بگیرد، اما وقتی این تأخیرها در مقیاس هزاران بنگاه و میلیون‌ها معامله تکرار می‌شود، هزینه‌ای قابل توجه بر اقتصاد تحمیل خواهد شد. در ادبیات اقتصاد نهادی، این وضعیت با افزایش «هزینه‌های مبادله» شناخته می‌شود. هزینه مبادله تنها هزینه حمل‌ونقل یا انجام یک معامله نیست؛ زمانی که صرف دریافت مجوز، تکمیل فرآیندهای اداری، هماهنگی میان دستگاه‌ها یا اصلاح خطاهای سیستمی می‌شود نیز بخشی از هزینه مبادله است. هرچه این هزینه بیشتر باشد، منابع کمتری برای تولید، نوآوری و توسعه باقی می‌ماند.

یکی از پیامدهای مهم این وضعیت، کاهش سرعت گردش

سرمایه است. سرمایه زمانی ارزش‌آفرین است که در چرخه تولید و تجارت در حرکت باشد. اما هر توقف غیرضروری، بخشی از بازده آن را کاهش می‌دهد. سرمایه‌ای که در انتظار تأیید یک سامانه، پاسخ یک استعلام یا تکمیل یک فرآیند اداری باقی می‌ماند، عملاً از چرخه تولید خارج شده است. این توقف شاید در ظاهر کوتاه باشد، اما در سطح اقتصاد ملی به معنای کاهش بهره‌وری سرمایه خواهد بود.

بنگاه‌های کوچک و متوسط بیش از دیگران از این وضعیت آسیب می‌بینند. شرکت‌های بزرگ معمولاً منابع انسانی، مالی و حقوقی بیشتری برای مدیریت این پیچیدگی‌ها دارند، اما برای یک بنگاه کوچک، چند روز تأخیر در دریافت مواد اولیه، تخصیص منابع یا انجام یک فرآیند اداری می‌تواند به از دست رفتن مشتری، افزایش هزینه یا حتی توقف فعالیت منجر شود. از این رو، هر سیاستی که اصطکاک‌های غیرضروری را کاهش دهد، در عمل به تقویت همین بخش از اقتصاد کمک خواهد کرد. شتاب گرفتن اقتصاد الزاماً به معنای تزریق منابع مالی بیشتر نیست. در بسیاری از موارد، حذف یک مرحله زائد، یکپارچه‌سازی سامانه‌ها، هماهنگی میان دستگاه‌ها، کاهش تغییرات مکرر مقررات و ساده‌سازی فرآیندها می‌تواند اثری بزرگ‌تر از اجرای بسته‌های پرزحینه حمایتی داشته باشد. تجربه کشورهای موفق نیز نشان می‌دهد که بهبود محیط کسب‌وکار بیش از آنکه حاصل افزایش هزینه‌های دولت باشد، نتیجه کاهش موانع پیش روی بخش خصوصی است.

اقتصاد ایران ظرفیت‌های قابل توجهی در تولید، تجارت، خدمات و سرمایه انسانی دارد. مسئله اصلی، نبود ظرفیت نیست؛ بلکه کاهش سرعت بهره‌برداری از این ظرفیت‌هاست. زمانی که بخش مهمی از توان مدیران و کارآفرینان صرف عبور از موانعی می‌شود که ارزش افزوده‌ای ایجاد نمی‌کنند، طبیعی است که شتاب اقتصاد نیز کاهش یابد.

اگر هدف سیاست‌گذار، دستیابی به رشد پایدار است، باید در کنار برنامه‌های کلان اقتصادی، به موانع روزمره‌ای نیز توجه کند که هر روز بخشی از زمان و منابع فعالان اقتصادی را مصرف می‌کنند. گاهی بزرگ‌ترین اصلاحات، نه در اجرای طرح‌های عظیم، بلکه در حذف پیچیدگی‌های غیرضروری و روان‌سازی مسیر فعالیت اقتصادی نهفته است. اقتصاد ایران برای شتاب گرفتن، بیش از هر چیز به کاهش اصطکاک نیاز دارد. موتور اقتصاد، ظرفیت حرکت را دارد؛ آنچه باید اصلاح شود، ترمزهایی است که سال‌هاست بی‌صدا، اما مستمر، از سرعت آن می‌کاهند.

وی افزود: بر اساس این تصمیم، برق صنایع انرژی‌بر کشور از جمله فولاد، سیمان، فلزات اساسی و سایر صنایع بزرگ، همچنان از طریق تابلوی برق آزاد و سبز بورس انرژی تأمین خواهد شد تا شفافیت، رقابت‌پذیری و امکان برنامه‌ریزی دقیق برای تولیدکنندگان حفظ شود. رجبی مشهدی تصریح کرد: برای صنایع پتروشیمی نیز با توجه به ویژگی‌های خاص مصرف و اهمیت استمرار تولید در این بخش، سازوکار عرضه اختصاصی برق از مردادماه اجرایی خواهد شد و بخشی از نیاز این صنایع از طریق واردات برق یا عرضه اختصاصی تأمین می‌شود. وی تأکید کرد: این تصمیم با هدف مدیریت بهینه منابع، افزایش انعطاف‌پذیری شبکه و ایجاد اطمینان خاطر برای فعالان صنعتی اتخاذ شده و نقش مهمی در تأمین برق پایدار و اقتصادی صنایع کشور در ماه‌های اوج مصرف خواهد داشت.



آغاز ثبت‌نام زامیاد EX
دوگانه‌سوز از امروز

صفحه ۴



سرمایه‌گذاری ۳۰۵ میلیاردی
همراه اول در همدان

صفحه ۴



عصر اقتصاد از گلایه مردم نسبت اختلال شبکه بانکی گزارش می‌دهد

هزینه اختلال بانکی روی دوش مردم

صفحه ۲

قطعی قطع رابطه؛ چرا مسئول و شهروند همدیگر را نمی‌فهمند؟

علیرضا محمودی فرد - پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی، پژوهشگر و مدرس دانشگاه‌ها

می‌زنند و مسئولان با انگیزه‌ی بیشتری کارنامه‌ی خوب می‌سازند. اما شفافیت بدون فرهنگ آن، صرفاً انبوهی از فایل پی‌دی‌اف است.

رسانه‌های علمی و روزنامه‌ها در این میان نقش ناچی را دارند: نه فقط به‌عنوان منتشرکننده، که به‌عنوان مترجم. روزنامه‌نگار داده‌محور، کسی است که عدد «۱۵۰۰ میلیارد تومان هزینه‌شده» را به داستانی تبدیل می‌کند به‌نام «۱۵۰۰ میلیارد کجا رفت؟ هر صد چند ماه زودتر افتتاح می‌شد؟»؛ در چنین فضایی، مسئول ناگزیر است جواب بدهد و مردم ناگزیر از خیال‌بافی درباره‌ی پشت‌پرده. مخالفت با شفافیت معمولاً دو ریشه دارد: ترس از اشتباه دیده‌شدن و عادت به قدرت بدون نظارت. جالب این‌جاست که شفافیت دشمن خوب عمل کردن نیست؛ دشمن پنهان‌کاری است؛ در ایران امروز، بخش بزرگی از شکاف «مردم – مسئولین» معلول یک باور غلط است: اینکه «مردم تحمل شنیدن حقیقت را ندارند». در حالی‌که تجربه‌ی اعتراضات سال‌های اخیر نشان داده مردم نه از مشکلات، که از «ادعای حل مشکل در حالی که مشکل باقی است»، خسته شده‌اند.

درتمامی کشورهای جهان، شفافیت وجود دارد؛ حتی دونالد ترامپ با تمام تکبرش خود را موظف به پاسخگویی می‌داند.

خود واژه‌ی «مسئول»، مشخص می‌کند که مسئول کسی است که مورد سوال واقع می‌شود و باید پاسخگو باشد.

پس نسخه این است:

یک قانون یک‌صفحه‌ای تصویب کنیم با عنوان «حق دسترسی شهروندی به داده‌های هزینه‌کرد و تصمیم‌گیری».

نه بخش‌نامه، نه آئین‌نامه‌ی چندجلدی؛ همان مدل «مادمی واحد» که همه بفهمند: هر مسئول موظف است خام کارنامه‌ی اجرایی خود را هر ماه در نشریه‌ی الکترونیک اختصاصی‌اش منتشر کند؛ آن وقت رسانه‌ها، استادان و حتی روزنامه‌نگاران تازه‌کار، شروع به تحلیل می‌کنند.

اعتماد تولید نمی‌شود، بازسازی می‌شود و شهروند می‌فهمد که قطعی قطع رابطه، نه یک توطئه، که نتیجه‌ی سال‌ها نداشتن تابلوی راهنما بوده است. در شهری با هزار تابلو، شاید باز هم تصادف رخ دهد، اما کسی نمی‌گوید «همه قصد دارند گم کنند»؛ کافی است مسئولان نخستین تابلو را خودشان نصب کنند؛ آن تابلو، ترس نیست؛ آن تابلو، صورت‌وضعیت درست و خام یک خدمت‌گزار به مردم است؛ بقیه‌ی ماجرا، مهارت رسانه‌ای روایت همین حقیقت ساده است.

تصور کنید شهری دارید با هزاران خیابان و میدان، اما هیچ تابلوی راهنمایی در آن نصب نشده است؛ راننده مقصد خود را می‌داند، اما نمی‌تواند درست برسد و عابر هم نمی‌فهمد چرا هر لحظه ممکن است ماشینی از کوچه‌ای بیرون بزند؛ چنین شهری نه آرامش دارد و نه اعتماد؛ ایران امروز، در سیاست، شهری بی‌تابلوست؛ شهری که مسئولانش بی‌وقفه از خدمت می‌گویند و مردم از خستگی؛ ریشه‌ی این شکاف عمیق، دشمنی یا توطئه نیست؛ چیزی ساده‌تر و درمان‌پذیرتر است: نبود شفافیت.

شفافیت یعنی اطلاعات درست، به‌موقع و قابل‌رصد؛ یعنی من به‌عنوان یک شهروند بدانم نماینده‌ی مجلس چه رأیی داده، مسئول ارشد یک پروژه چه دستمزدی گرفته و طرحی که مالیات من را

خرج کرده به کدام نتیجه رسیده است. در ایران، این قاعده در سطح ملی به شهروند بدنام احتمال‌ها پر می‌کند؛ این یک قاعده‌ی روان‌شناسی اجتماعی کلی است: وقتی نمی‌بینیم، بدگمان می‌شویم؛ این درمورد همه صادق است.

در ایران، این قاعده در سطح ملی به فاجعه‌ای ادراکی تبدیل شده است؛ مردم آمار تورم را می‌بینند، اما صورت‌حساب‌های بودجه‌ی مناطق نفت‌خیز را نه؛ مردم از فساد سخن می‌گویند، اما گزارش سالانه‌ی دارایی مقامات، به‌صورت عمومی منتشر نمی‌شود؛ نتیجه؟ ذهن شهروند، پل میان «من» و «ما» را تخریب می‌کند؛ مسئول فکر می‌کند زحمت می‌کشد؛ مردم حس می‌کنند پشت صحنه چیز دیگری می‌گذرد. این شکاف نه با شعار، که با سازوکارهای کوچک و قابل‌اندازه‌گیری پر می‌شود. تجربه‌ی کشورهای موفق در حوزه‌ی حکمرانی (از استونی تا نیوزیلند) نشان می‌دهد که شفافیت سه گام ساده دارد: اول، انتشار خام داده‌ها (نه گزارش‌های دستکاری‌شده)؛ دوم، ترجمه‌ی آن داده‌ها به زبان رسانه‌ای عمومی (اینفوگرافی، میزهای خبری تعاملی، گزارش‌های ویدئویی کوتاه، اسلایدی‌های واضح، پوسترهای شفاف و...؛ سوم، بستن حلقه‌ی بازخورد؛ یعنی مسئولان در برابر آنچه منتشر کرده‌اند، پاسخگو باشند؛ در غیر این صورت، شفافیت بی‌پاسخگویی، فقط شکنجه‌ی آمارخوانی است.

یکی از نوآورانه‌ترین راهکارهای عملی، ایجاد «روزمه‌ی عمومی لحظه‌ای» برای هر تصمیم‌ساز کشوری است؛ همان‌طور که یک خبرنگار نمی‌تواند بدون ذکر منبع مطلب بنویسد، یک مدیر وزارت‌خانه هم باید متنی را که امضا کرده، جلسه‌ای که در آن رأی داده، یا استثنایی که برای یک قرارداد قائل شده، به‌صورت برخط در سامانه‌ای همگانی ثبت کند؛ نه برای فضولی، که برای این که بدانیم او نمایندگی خواست ماست، نه فرمانروایی فراتر از ما؛ این «روزمه‌ی سیاسی» هزینه‌ی اعتماد را برای هر دو طرف کاهش می‌دهد: مردم با خیال راحت‌تری تخمین

عصر اقتصاد

چهارشنبه ۱۰ تیر ۱۴۰۵ - سال بیست و سوم - شماره ۵۹۴۴.

اخبار

اخبار

انتقال نیروهای مازاد به‌جای تعدیل

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با تأکید بر ادامه جدی اصلاحات ساختاری در دستگاه‌های اجرایی، گفت: هیچ گونه تعدیل نیروی انسانی در این فرآیند صورت نمی‌گیرد.

به گزارش مهر ، علاءالدین رفیع‌زاده رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، در حاشیه جشنواره ایده، محصول و فناوری در جمع خبرنگاران با اشاره به تکالیف قانونی در حوزه کوچک‌سازی دولت گفت: بر اساس ماده ۱۰۵ قانون برنامه هفتم توسعه و همچنین سیاست‌های کلی نظام اداری، بازنگری در ساختار کلان دستگاه‌های اجرایی در دستور کار قرار گرفته است. ما مجموع این اسناد بالادستی را در قالب مصوبه‌ای دارای برنامه‌های ضمانت‌دار، در شورای عالی اداری تصویب و ابلاغ کردیم.

وی افزود: یکی از محورهای اصلی این برنامه، اصلاحات ساختاری در تمام دستگاه‌های اجرایی است. سال گذشته این روند را با جدیت آغاز کردیم؛ به‌طوری که برنامه اصلاح ساختار وزارت جهاد کشاورزی ابلاغ و در حال اجرا است، سپس وزارت اقتصاد و دارایی و پس از آن وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شد. همچنین حذف شورها و کمیته‌های تصمیم‌گیر که تعداد آنها نزدیک به ۴۰۰ مورد بود، در دستور کار قرار گرفت و بخش عمده‌ای از آنها حذف شد.

رفیع‌زاده با اشاره به وقفه‌ای کوتاه در جلسات شورای عالی اداری به دلیل شرایط جنگی کشور، ادامه داد: پس از بازگشت به شرایط عادی، جلسات را با قدرت پیگیری کردیم و دو هفته پیش، دویست‌مین جلسه شورای عالی اداری برگزار شد. در این جلسه، اصلاح ساختار سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی نیز به تصویب رسید و به‌زودی ابلاغ خواهد شد.

وی تصریح کرد: در وزارت اقتصاد، تغییراتی در ستاد و زیرمجموعه‌ها، از جمله اقدام برخی واحدها، پیش‌بینی شده است. هدف ما کاهش ساختاری بین ۱۵ تا ۳۰ درصد در واحدهای اجرایی و حذف تشکیلات موازی و غیرضرور است تا ارائه خدمات به مردم تسهیل شود.

بازگشت بورس به مسیر سبز

بورس تهران پس از چند روز روند نزولی، در میانه هفته به ریل صعود بازگشت و شاخص کل بورس بیش از ۶۸ هزار واحد رشد کرد.

به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس تهران در روز سه‌شنبه ۹ تیرماه با حرکت صعودی همراه شد و با رشد ۶۸ هزار و ۳۹۹ واحد، به ۵ میلیون و ۱۲۷ هزار واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز تا یک میلیون و ۳۴۱ هزار واحد پیشروی کرد. تعداد معاملات ۶۳۴ هزار و ۶۶۱ فقره و ارزش معاملات به بیش از ۲۶ همت رسید. ناهادهای فملی، شپنا، شبندر، فارس، ویملت، شستا و پاسار، بیشترین تأثیر را بر شاخص کل داشتند.

همچنین در فرابورس، شاخص کل با افزایش ۵۳۷ واحدی به ۳۹ هزار و ۱۶۰ واحد رسید و تعداد معاملات به ۳۷۰ هزار و ۲۴۱ فقره دست یافت. نمادهای مارون، آریا، کهر، سامان، ومپنا، بیاس و نیشکر از مهم‌ترین تأثیرگذاران فرابورس بودند.

رکورددشکنی ارزش معاملات در روزهای اخیر

نشان‌دهنده حضور نقدینگی در بازار است. پس از

روند نزولی یکشنبه و دوشنبه گذشته، بازار سرمایه

به روز گذشته بار دیگر برخلاف چند روز پیش از آن،

به مسیر صعودی بازگشت.

۸ سند مهم در صف بررسی در شورای عالی فضای مجازی

دبیرخانه شورای عالی فضای مجازی اعلام کرد که هشت سند مهم در صف بررسی و تصویب نهایی در صحن شورای عالی فضای مجازی است.

به گزارش روز سه شنبه ایرنا از مرکز ملی فضای مجازی، دبیرخانه این شورا اعلام کرد که جلسات کمیسیون‌های سه‌گانه و شورای معین شورای عالی فضای مجازی در ماه‌های اخیر به صورت مجازی یا حضوری برگزار شده و اعضای این کمیسیون‌ها، دستورکارهای خود را به صورت منظم پیش برده‌اند. براساس گزارش دبیرخانه شورای عالی فضای مجازی، از آخرین جلسه شورای عالی که در تاریخ ۱۴۰۴/۰۴/۲۴ برگزار شد، تاکنون کمیسیون‌های عالی امنیت، ارتقای تولید محتوا و تنظیم مقررات، ۵۱ جلسه برگزار کرده‌اند و مصوبات متعددی داشته‌اند که برخی از این مصوبات نیازمند تصویب نهایی در صحن شورای عالی فضای مجازی هستند.

گروه گزارش

مریم غدیریپور

https://asre-eghtesad.com

منتقدان

می‌گویند وقتی

اختلال از سمت

بانک ایجاد

شده، حمل

هزینه اضافی

به مشتری هیچ

توجهی ندارد

و بانک ملی

باید پاسخگوی

خسارت و فشار

واردشده به

مردم باشد

اختلال در شبکه

روزهای اخیر برای بسیاری از مردم

دردسرساز شده است. کاربران در نقاط

متخلف کشور گزارش داده‌اند که هنگام

استفاده از خدماتی مانند اینترنت‌ت بانک،

همراه‌بانک و حتی برخی انتقال‌های

وجه با مشکل روبه‌رو شده‌اند؛

تراکنش‌هایی که گاهی با تأخیر انجام

می‌شود و گاهی نیز به‌طور کامل ناموفق

می‌ماند. این وضعیت باعث شده بخشی

از مشتریان برای انجام کارهای ساده

مالی مانند پرداخت قبوض، جابه‌جایی

پول با دریافت خدمات روزمره بانکی با

نگرانی و سردرگمی مواجه شوند.

در حالی که برخی رسانه‌های

خارجی از احتمال وقوع یک حمله

سایبری سخن گفته‌اند، هنوز توضیح

رسمی و شفافی درباره علت دقیق این

اختلال‌ها ارائه نشده است. آنچه برای

کاربران ملموس است، ادامه‌دار بودن

مشکلات در دسترسی به خدمات بانکی

است؛ مشکلی که در برخی بانک‌ها

بیشتر به چشم می‌آید.

گزارش‌ها نشان می‌دهد حتی

برخی از بانک‌های بزرگ کشور نیز

همچنان درگیر رفع این اختلال‌ها

هستند و تیم‌های فنی آن‌ها برای

بازگرداندن کامل خدمات به وضعیت

عادی تلاش می‌کنند. ادامه این وضعیت

باعث شده نگرانی‌ها درباره پایداری

خدمات بانکی و تأثیر آن بر فعالیت‌های

روزمره مردم افزایش پیدا کند.

دریافت کارمزد از مشتریان

بحران بانک!!

اختلال‌های اخیر بانکی حالا از

یک مشکل فنی فراتر رفته و به معضل

روزمره مردم و صاحبان کسب‌وکار

تبدیل شده است. بسیاری از مشتریان،

به‌ویژه در بانک ملی، می‌گویند هنوز

خدمات بانکی به شرایط عادی بازنگشته

و مراجعات مکرر آن‌ها به شعب نیز

نتیجه مشخص نداشت است.

یکی از صاحبان کسب‌وکار در

عصر اقتصاد از گلایه مردم نسبت اختلال شبکه بانکی گزارش می دهد

هزینه اختلال بانکی روی دوش مردم



بهرتر نیست.

به گفته او، اختلال‌های مداوم،

کندی سامانه‌ها و پلانتکلیفی در انجام

تراکنش‌ها باعث شده بخش مهمی از

گردش با شرکت آسیب ببیند. «ما

با تأمین‌کننده، پخش‌کننده و مشتری

طرف هستیم. وقتی پول جابه‌جا

نمی‌شود یا عملیات بانکی ساعت‌ها و

حتی روزها معطل می‌افتد، اعتبار شرکت

زیر سؤال می‌رود. کسی هم پاسخ

روشنی نمی‌دهد.»این فعال اقتصادی

می‌گوید در هفته‌های اخیر بخش

زیادی از زمان مدیران مالی شرکت

صرف پیگیری خطاهای بانکی و مراجعه

حضور به شعب شده است؛ موضوعی

که به گفته او برای یک کسب‌وکار بزرگ

«فاجعه مدیریتی» محسوب می‌شود.

او در پایان هشدار می‌دهد که

اگر شرایط به همین شکل ادامه پیدا

کند، اختلال‌ها، بخش عمده سرمایه

برای یک شرکت دارویی، تأخیر در

نقل‌وانتقال ارزی یعنی اختلال در تأمین

مواد اولیه و به‌هم‌ریختن کل برنامه

کاری.»

او تأکید می‌کند که مشکل فقط

محدود به بانک تجارت نیست و

گرشکن در بانک صادرات هم حساب

فعال دارد، اما آنجا هم شرایط چندان

شد بنابراین از جمعه شب ممنوعیت توقف

و تردد را به سمت اصلی خواهیم داشت؛

در شعاع یک کیلومتری صلی که از ساعت

۱۰ شب جمعه خواهد بود.

وی که در برنامه‌ای تلویزیونی صحبت

می‌کرد گفت: از ضلع شمالی، از بزرگراه

شهید همت به سمت صلی ممنوعیت

تردد و همچنین از خیابان سه‌رودی به

سمت صلی، از جنوب از خیابان مطهری

به سمت صلی و از غرب به سمت صلی،

امکان تردد و پارک وجود ندارد و باید فضا

را در اختیار زائران قرار دهیم. در جاهای

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

شناسه: ۲۲۱۳۷۳۶

تاریخ انتشار: ۱۴۰۵/۰۴/۱۰

رئیس ثبت اسناد و املاک گرسار - حسین چلویی

